
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.29 del 12/01/2024

1 di 2

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 29 Del 12/01/2024

OGGETTO:Avv. Piera Sommovigo; impegno di spesa per incarico relativo alla proposizione
di ricorso congiunto dei Comuni di Forte dei Marmi, Massa e Pietrasanta al T.A.R.
Toscana.

- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024 – 2026;

- Richiamata la delibera n. 442 del 12/12/2023 con cui la Giunta Comunale ha
deciso di proporre ricorso al T.A.R. Toscana avverso la delibera della Giunta
Regionale n. 1170 del 09/10/2023 e gli atti ad essa successivi congiuntamente ai
Comuni di Massa e Pietrasanta ed ha affidato il relativo incarico all’Avv. Piera
Sommovigo;

- Visto il preventivo di spesa per € 9.404,72 al lordo della ritenuta d’acconto ed
incluso il pagamento del contributo unificato presentato dal predetto legale per la
propria attività di patrocinio delle Amministrazioni ricorrenti;

- Preso atto che la somma sarà ripartita pro quota fra i tre Comuni e che pertanto
ciascuno di essi dovrà corrispondere l’importo lordo di € 3.134,91;

- Giudicata l’offerta congrua, in quanto formulata con applicazione dei valori
tariffari previsti dal D. M. n. 147 del 13/08/2022 per la fattispecie di cause in
parola;

- Accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

- Considerato che il singolo incarico affidato ad un legale per la rappresentanza in
giudizio non soggiace alla disciplina del “Codice dei Contratti pubblici” (D. Lgs.
n. 36/2023) ex art. 56, comma 1, lettera h), dello stesso Codice e che
conseguentemente, ai fini della tracciabilità dell’incarico ai sensi della Legge del
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., non è necessario acquisire il CIG;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010;136!vig=


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.29 del 12/01/2024

2 di 2

- Assolti gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

- Visti lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità,

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 3.134,91 sul capitolo 580/05, “Spese legali”, del
bilancio di previsione 2024 – che presenta la necessaria disponibilità – in favore
dell’Avv. Piera Sommovigo, per la causale di cui in premessa.

Si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.002 01.11 58005 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

25 N. 183 € 3.134,91 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SOMMOVIGO PIERA
Codice Fiscale: SMMPRI68R63E463N - P.Iva: 00988670113

Descrizione Impegni Assunti

Avv. Piera Sommovigo; impegno di spesa per incarico relativo alla proposizione di ricorso congiunto
dei Comuni di Forte dei Marmi, Massa e Pietrasanta al T.A.R. Toscana.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


